[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

PROJETO DE LEI Nº. 366, de 30 de Setembro de 2011.

Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Combate ao  Retinoblastoma e dá outras providências

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º  Fica criado no Município de Monte Azul Paulista o Programa Municipal de Combate ao Retinoblastoma.

Art. 2º  Será objetivo primordial desse Programa a divulgação, por todos os meios e em caráter permanente, da possibilidade da ocorrência desse tumor, sobretudo em recém-nascidos e crianças até 3 anos de idade, e das atitudes médicas disponíveis.

Art. 3º  Todas as crianças de zero a três anos de idade, sempre que atendidas nos estabelecimentos de saúde, deverão passar ou serem encaminhadas para passar por um exame de fundoscopia sob midríase (exame de fundo de olhos, com dilatação pupilar).

§ 1º  Segundo controle no prontuário da criança, esse exame deverá ser realizado no primeiro atendimento após o nascimento e depois, pelo menos uma vez ao ano, até a criança completar três anos de vida.

                                       § 2º  Se for diagnosticada a presença de retinoblastoma em algum dos olhos da criança, ela deverá ser encaminhada com urgência e prioridade para exames de ultrassonografia ocular e tomografia computadorizada do olho, órbita e sistema nervoso central.

Art. 4º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Azul Paulista,  30 de Setembro de 2011.

Marcelo Otaviano do Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA

Retinoblastoma é uma forma de câncer originário das células embrionárias da retina. Afeta milhares de recém-nascidos e crianças, sobretudo até os 3 anos de idade.  Caso o tumor não seja diagnosticado logo no início, a criança ainda poderá sobreviver, mas o olho necessariamente será retirado (enucleação) para o tratamento do câncer. Caso descoberto tardiamente, o câncer, além de destruir a visão da criança, pode se espalhar pelo nervo ótico até o cérebro. O sintoma mais comum é o "reflexo pupilar branco" ou "reflexo de olho de gato".  Não há como prevenir esse câncer, mas o diagnóstico precoce pode curar, salvar a vida e algumas vezes até a visão da criança, com custos sociais relativamente reduzidos. O Governo Municipal  deve criar este Programa e ficar na vanguarda entre as cidades Saudáveis do Brasil e do mundo.